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ÖSSZEFOGLALÁS

A mutagenezis folyamata alapvető szerepet tölt be az evolúcióban, az öregedésben és a rák

kialakulásában. A mutációk kialakulását okozhatják a sejt rendes működési folyamatai vagy

külső DNS-károsító hatások, de hozzájárulhat a DNS-javító mechanizmusok hiányos

működése is. Kutatásaink célja a mutagenikus folyamatok megismerése, elkülönítése és

mechanizmusuknak részleges feltárása volt.

A mutációs folyamatok feltérképezéséhez elsősorban genomikai megközelítéseket

alkalmaztunk. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével

feltérképeztük a kísérleteinkhez használt sejtvonal-modellek genomját. Kifejlesztettünk egy

IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi mintákban gyorsan és

pontosan detektálja a mutációkat. Egy összehasonlító tanulmányban meghatároztuk a gyakran

alkalmazott kemoterápiás szerek mutagenikus hatását, és a mutációs spektrum alapján

értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát. Sejtvonalak és betegből származó

xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a homológ rekombináció deficiens sejteket

szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek nem rendelkeznek számottevő

mutagenikus hatással. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma

sejtvonalak genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő

mutagenikus folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs

spektrumok felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra. Kísérleti és tumorszekvenálási

adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő bázispárok javításának hiányában

fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.

Eredményeink hozzájárultak a mutagenezis folyamatainak megismeréséhez, a genomikai

megközelítések elterjedéséhez, és a genomi tumordiagnosztika fejlődéséhez.
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1 BEVEZETÉS

1.1 A mutagenezis jelentősége

Az örökítőanyag információtartalma nem állandó. Egy emberi genom megközelítőleg 70 új,

egyedi mutációt tartalmaz, melyek a szülők genomjában nem találhatók meg (Kong et al.,

2012). Ezek a de novo mutációk a szülői csíravonalakban jönnek létre. A mutációk hasonló

állandó akkumulációja minden élő szervezetben megfigyelhető.

A mutagenezis fogalma a sejtekben található DNS szekvenciájának megváltozását takarja. A

szekvencia-változás leggyakrabban a bázisok cseréjét jelenti. Ezen felül előfordul teljes

nukelotidok kitörlődése, és ezáltal a szekvencia rövidülése (deléció), vagy extra nukleotidok

beépülése (inzerció). Az inzerciók és deléciók, együttes nevükön indelek, egy nukleotidtól sok

ezer vagy millió nukleotid hosszúságig terjedhetnek. Végezetül keletkeznek komplex

események is, mint egy DNS-szakasz megfordulása (inverzió), vagy más kromoszómális

helyre kerülése (transzlokáció).

A mutációk elsődleges jelentősége az, hogy képesek megváltoztatni a gének funkcióját. A

bázisszubsztitúciók kódoló régiókba kerülve megváltoztathatnak egy aminosavat a

fehérjékben, vagy ritkábban korai stop kodont hozhatnak létre. A fehérje-kódoló régiókban

keletkező indelek, amennyiben a hosszuk nem osztható hárommal, megváltoztatják a

leolvasási keretet, és az ilyen frameshift mutációk szintén korai stop kodonokat és trunkált

fehérjéket okoznak. A nagyobb átrendeződések, strukturális variációk hatására pedig egymás

mellé kerülhetnek távoli kromoszómarégiók, és így létrejöhetnek fúziós fehérjéket kódoló

gének, vagy közel került szabályozó régiók által kontrollált, megváltozott expressziójú gének.

A mutációk egyik generációról másikra történő megjelenése természetesen az evolúció

hajtóereje, hozzájárulva a szelekció alapjául szolgáló variációhoz. Az evolúció mellett azonban

az egyed életében is lényeges szerepet játszanak a sejtekben keletkező mutációk. A többsejtű

élőlényekben a szomatikus sejtekben keletkező genetikai változások bizonyos sejtek

megváltozott működését okozhatják, amely funkciónyeréses vagy funkcióvesztéses jellegű is

lehet. A funkcióvesztés a sejt működésének gátlásán vagy a sejt pusztulásán keresztül az
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öregedési folyamat egyik fő okának tekinthető (López-Otín et al., 2013), melyet az is

alátámaszt, hogy a korai öregedéssel járó (progeriás) szindrómák között többet is a mutációk

felgyorsult akkumulációja jellemez, mint például a Bloom szindróma, Werner szindróma,

Hutchison-Gilford progeria szindróma (Burtner és Kennedy, 2010). Egyes sejtek

funkciónyeréses jellegű változása pedig a sejt kontrollálatlan osztódásához, ezáltal a daganatok

kialakulásához vezet. Ennek megfelelően a genomi instabilitás, azaz a mutációk felgyorsult

akkumulációja a rákos sejteknek is az egyik alapvető jellemzője (Hanahan és Weinberg, 2011).

Mivel a daganatok egyetlen megváltozott sejt klonális expanziójával jönnek létre, a

kialakulásukhoz vezető genetikai változások megtalálhatók a tumormintákban, és részben

meghatározzák a daganat tulajdonágait. Ezért a mutagenezis tanulmányozása alapvető

fontosságú a rákkutatásban a daganatok kialakulási folyamatának és tulajdonságainak

megértéséhez.

1.2 A mutagenezis okai

A mutációk kialakulásának megismeréséhez három folyamatot kell figyelembe vennünk: a

DNS-en kialakuló sérüléseket, ezeknek a javítását, illetve a kromoszómális DNS másolását a

sejtosztódást megelőzően.

A DNS sérülései a DNS kémiai szerkezetének megváltozását jelentik. A DNS egy igen stabil

makromolekula, amely ennek ellenére képes kémiai reakciókba lépni a sejt vagy sejtmag egyéb

alkotórészeivel, vagy a sejtbe bejutott exogén molekulákkal. A kialakuló szerkezeti változások

(léziók) korlátozódhatnak egyetlen nukleotidra, melyeken belül leggyakrabban a bázisok

sérülnek (Bauer et al., 2015). A spontán báziskárosodások között leggyakoribbak az oxidatív

károsodások, például a 8-oxoguanin kialakulása, melyet elsősorban a sejt saját metabolizmusa

által előállított reaktív oxigénformák okoznak (Cadet et al., 2010). Előfordulnak még alkiláló

báziskárosodások, melyek során főként metilcsoportok képeznek adduktokat különféle

bázisokkal, a citozin és a metilcitozin deaminációja, illetve a bázis hidrolitikus elvesztése és

abázikus hely kialakulása. Becslések szerint naponta akár 100000-nél is több báziskárosodási

esemény történhet egyetlen humán sejtben (Lindahl, 1996). Több bázist érintő komplex léziók
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is keletkezhetnek, például az ultraibolya (UV) fény által okozott fototermékek, melyek

szomszédos pirimidin bázisok közötti keresztkötéseket tartalmaznak (Ravanat et al., 2001). A

DNS metabolizmusát különösen gátolják a két szál között létrejövő keresztkötések, melyeket

valószínűleg okozhatnak endogén aldehidek (Brooks és Theruvathu, 2005), illetve többféle

exogén vegyület. A DNS cukor-foszfát gerincén a foszfodiészter kötések hidrolízise a DNS

szálának szakadásához, avagy töréséhez vezet, mely érintheti csak az egyik szálat, vagy egy

rövid régión belül mindkettőt.

A léziók keletkezése még nem jelenti mutációk kialakulását. Mutáció esetében a DNS kémiai

szerkezete ép, csak a bázissorrendje különbözik az eredetitől. Léziókból javítás vagy másolás

útján rögzülhet mutáció. Mivel a fent említettek szerint igen gyakoriak a DNS endogén


[…]


a daganatok heterogének, tehát egy szövetminta nem biztos, hogy jól reprezentálja az egész

tumor tulajdonságait, másrészt a mutációs mintázatok a daganat múltbeli tulajdonságait is

mutatják, és nem feltétlenül észlelhető rajtuk egy későbbi újabb változás. Például ha egy HR

mutáns tumor rezisztenssé válik a HR hiányát célzó kezelésre, amely megtörténhet a mutált

BRCA génekben keletkező újabb, reverziós mutációk következtében (Sakai et al., 2008;

Szikriszt et al., 2016), akkor megszűnnek a tumorban a HR hiányára jellemző spontán

mutagenikus folyamatok. Azonban a genomjában továbbra is látható a HR hiányra specifikus

mintázat, amely már nem korrelál az adott kezelésre mutatott (csökkent) érzékenységgel.
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A daganatok kezelése látványosan fejlődik, új célzott terápiák megjelenésével és a

kemoterápiák pontosabb alkalmazásával. Azonban a rezisztencia kialakulása minden

kezelésnél alapvető probléma. A DNS-t célzó kemoterápiák, valamint a DNS hibajavítás

problémáit kiaknázó célzott terápiák esetén rezisztenciát okozhat a DNS-hibatolerancia

mechanizmusok megváltozott működése. Így a rezisztencia mechanizmusainak feltárásához és

újabb terápiás megközelítésekkel való kiaknázásához alapvetően szükséges a DNS hibajavító

és hibaelkerülő mechanizmusok minél részletesebb megismerése.
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5 AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

1. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével elsőként térképeztük

fel több kísérletes sejtvonal-modell genomját.

2. Kifejlesztettünk egy IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi

mintákban gyorsan és pontosan detektálja a mutációkat, így megteremtettük a lehetőségét a

genomszekvenálás mutagenezis esszéként való felhasználásának.

3. Meghatároztuk és összehasonlítottuk a legfontosabb kemoterápiás szerek mutagenikus

hatását, és a mutációs spektrum alapján értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát.

4. Kezelt beteg tumormintáiban kimutattuk a terápia mutagenikus hatását, és a mutációk

allélfrekvenciáját felhasználtuk az áttétek kialakulási idejének utólagos meghatározására.

5. Sejtvonalak és betegből származó xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a

homológ rekombináció deficiens sejteket szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek

nem rendelkeznek számottevő mutagenikus hatással.

6. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma sejtvonalak

genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő mutagenikus

folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs spektrumok

felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra.

7. Kísérleti és tumorszekvenálási adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő

bázispárok javításának hiányában fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

8. A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.
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RÖVIDÍTÉSEK

Angol nyelvű kifejezések rövidítéseinek esetében az angol és a magyar megfelelőt is

feltüntettem.

ALV avian leukosis virus, madárleukózis vírus

AUC area under curve, görbe alatti terület

BER base excision repair, báziskivágó hibajavítás

bp bázispár

CPD ciklobutil pirimidin dimer

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeats

DNV dinukleotid variáció

FBS Fetal bovine serum, magzati marhaszérum

FPR fals pozitív ráta

HR homológ rekombináció

MMR mismatch repair, nem összeillő bázispárok javítása

MMRd MMR deficiens

MSI microsatellite instability, mikroszatellit instabilitás

MSS microsatellite stability, mikroszatellit stabilitás

NER nucleotide excision repair, nukelotidkivágó hibajavítás

NHEJ non-homologous end joining, nem homológ végek összekapcsolása

NMF nemnegatív mátrix faktorizáció

PBS phosphate buffered saline, foszfátpufferes fiziológiás sóoldat

PCNA Proliferating cell nuclear antigen

PCAWG Pan-Cancer Analysis of Whole Genomes

PDX patient-derived xenograft, betegből származó xenograft

ppm parts per million, milliomodrész
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RMSD root-mean-squared deviation, négyzetes közép

ROC receiver operating characteristic, vevő működési karakterisztika

SCE sister chromatid exchange, testvérkromatidok kicserélődése

SNP single nucleotide polymorphism, egynukleotidos polimorfizmus

SNV single nucleotide variation, egynukleotidos variáció

SV strukturális variáció

TCGA The Cancer Genome Atlas

TLS transzléziós szintézis

TPR valódi (true) pozitív ráta

Ub ubikvitin

UV ultraviolet, ultraibolya

WES whole exome sequencing, egész exom szekvenálás

WGS whole genome sequencing, egész genom szekvenálás

WT wild type, vadtípus
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