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Dr Szűts Dávid doktori disszertációjában az utóbbi évtizedben,

Magyarországon végzett tudományos munkája eredményeit foglalja össze. Az

eredményeket 13, a dolgozat alapját képező, már megjelent közlemény foglalja

össze, amelyekben 3 kivétellel ő a szenior szerző. Kiemelendőnek tartom, hogy

egy közlemény kivételével valamennyi teljesen itthon végzett munka eredménye,

hazai szerzőgárdával. Szintén egy kivétellel a közlemények mindegyike a

tudományterületen megjelent munkák felső decimálisába tartozó szakfolyóiratban

jelent meg (D1), ami meggyőzően tükrözi e munkák magas színvonalát.

A disszertáció tárgya mutációk létrejöttének mechanizmusa, mutációs

mintázatok kimutatása és felismerése és a kialakuló mintázatok mögötti okok

azonosítása, illetve a mintázatok felhasználása a mögöttes okra történő

következtetésre és ennek megfelelő terápiás beavatkozás javaslására.

A mutációk kialakulásához vezető okok megismerése, az egyes mutáció

mechanizmusok jellegzetességei, a kiváltó okokat, közreműködő fehérjéket és

létrejövő mutáció mintázatokat tekintve egyaránt, több okból fontos, érdekes és

igen intenzíven kutatott terület. Nyilvánvalóak e kutatások hajtóerejeként a genom

stabilitás és változékonyság okainak és ezzel az evolúcióra vonatkozó ismeretek

bővítésének szándéka és hasonlóan, a törekvés tumorok kialakulásában

meghatározó szerepű mutációk létrejöttének okait feltárni és a mutációs

mintázatok jellegzetességei alapján a terápiát javítani. Ennek megfelelően a

disszertárció tárgyát képező kutatási eredmények modern, igen intenzíven

kutatott és elméleti kérdéseket tekintve, valami gyógyászati alkalmazást tekintve

is fontos területet érintenek. A vizsgálatokhoz alkalmazott módszerek hasonlóan,

az igen dinamikusan fejlődő tudományterület legmodernebb eszköztárát

képviselik, a vizsgált kérdéseknek megfelelően megválasztott, számos tekintetben

újszerű megközelítést jelentenek.

Dr Szűts Dávid disszertációjában összefoglalt munkája spontán mutációk

kialakulásának vizsgálatára alkalmas modell sejtvonalak genomi jellemzésével, az

erre alkalmazható bioinformatikai eszközök megteremtésével indul, és

rákterápiában alkalmazott citosztatikumok mutagén hatásának és a terápiára

jellemző mutációs mintázat tumor progresszió követésre alkalmazhatóságának

leírásán át halad a specifikus DNS javító mechanizmusok, illetve azok hiányával és

helyettesítésével megjelenő mutációs mintázatok jellemzőinek leírásán át, az ilyen

kérdések megközelítésére alkalmas, kísérletesen létrehozott sejtvonalakon nyert

eredményeit ismertetéséig. A kísérletes megközelítések kiterjednek a homológ

rekombinációban szerepet játszó (BRCA1/2, RAD51 paralógok, PALB2, RAD42,

RAD53) és ellenőrző pontokon ható fehérjék (ATM, CHK2) hiánya okozta

változások vizsgálatára a mutációs spektrumra és a terápiás érzékenységre. Az

MMR (mismach repair)-ben szerepet játszó MSH2 és MSH6 génkiütések hatásának

elemzésére. A transzléziós DNS szintézis mutációt generáló szerepének

vizsgálatára DNS adduktok okozta replikációs blokkok esetén, valamint a PCNA

poszttranszlációs módosításának szerepét és annak szükségességére a replikációs

blokk megoldásakor használt templát váltásban.

A mutációk kialakulásához vezető okok vizsgálata és egyes mutációs

mintázatok jellegzetességeinek feltárása rendkívüli módon felgyorsult az utóbbi

másfél évtizedben a nagyléptékű genom analízist lehetővé tevő új generációs

szekvencia meghatározási módszerek megteremtette lehetőségek és a daganatos

megbetegedések elleni küzdelem eredményeként. A témában négy kontinensre

kiterjedő, több száz csoportot összefogó konzorciumi munkák eredményei

jelennek meg, daganatok ezreire vonatkozó analízisekkel. Érthető módon új

adatokat letenni ebben a tudományos környezetben nagyon komoly kihívást

jelent. Ennek ellenére meggyőződésem, hogy Dr Szűts Dávid munkája sikeres e

tekintetben. Munkája közleményekben megjelent, disszertációjában 8 pontban

összefoglalt eredményeit jelentős hozzájárulásnak tekintem a tudományterületen,

azokat értékes, a Doktori cím elnyerésére elegendő új tudományos

eredményeknek vélem. Saját összegzésem szerint legfontosabb új tudományos

eredményeinek tekintem, hogy

1. Modell sejtvonalat használva analizálta és leírta a spontán mutációs

események eredményeként kialakuló mutációs mintázatot és olyan

bioinformatikai módszert fejlesztett ki, ami lehetőséget teremt a

genomszekvenálás alkalmazására egy mutagenezist mérő és jellemző

esszéként.

2. Kihasználva a modell sejtvonal és a legmodernebb genom szerkesztési

módszerek lehetőségeit, hibajavító útvonalak komponenseinek hiányában

kialakuló mutagenikus folyamatokat jellemzőit írta. Specifikusan, homológ

rekombinációban résztvevő fehérjék és az MMR-be szerepet játszó egyes

gének kiütésének hatását írta le a mutáció spektrum változására.

3. Kísérleti rendszerét alkalmazva új adatokkal szolgált homológ

rekombinációban közreműködő BRCA fehérjék és a PCNA poszttranszlációs

módosításainak szerepéről a DNS sérülések és DNS replikáció akadályai

esetén aktiválódó hibaelkerülő útvonalakban.

4. Létrehozott kísérleti rendszerével és bioinformatikai eszközeivel kísérleti

adatai alapján új ismereteket szolgáltat egyes citosztatikumok mutációs

spektrumáról és egyes terápiás beavatkozások, valamint génhiányok okozta

mutációs mintázat jellegzetességeiről, aminek ismerete tumor progresszió

megértésében és terápiás beavatkozás választása miatt nyerhet fontos

szerepet és alkalmazást.

A disszertáció formailag megfelel a kívánalmaknak. Véleményem szerint Szűts

Dávid az előbbiekben csak részben ismertetett eredményeivel messzemenően

bizonyította munkája nemzetközi szinten figyelmet érdemlő tudományos értékét.

Ennek megfelelően a disszertáció vitára bocsátását és a cím odaítélését feltétel

nélkül javasolom.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. A spontán mutációk kialakulásának analízisére létrehozott program

szükségességét a tumorgenomok analízisére általánosan használt

rendelkezésre álló programok hiányosságaival indokolta. Mi az a különbség,

a daganat minták és sejt klónok összehasonlítása esetén, ami az utóbbi

esetben a hibás adatokat okozza a korábbi programok használatakor. A

disszertációban említi a korábbi és az Önök által kifejlesztett program

hatékonyságát gépi időt tekintve. Készült direkt összehasonlítás a két

program között azonos minták feldolgozásával az eredményt tekintve is. Ha

igen, akkor ennek ismerete befolyásolja-e valamilyen tekintetben a korábbi

– általánosan használt - programmal nyert adatok validitását?

2. Adataiban nem tér ki, illetve csak érintőlegesen a mutációk spektrumára

genom topologia, kromatin környezet, transzkripciós aktivitás, replikációs

idő és hasonló szerkezeti, funkcionális jellemzőket tekintve. Készült erre

vonatkozó elemzés pl. a citosztatikumokkal indukált mutációs spektrumok

tekintetében? Ha igen, vannak megfigyelhető jellegzetességek?

3. Számomra ismételten nehézséget okoz a megfigyelt mutációs frekvencia -

amit kísérletei alapján is irodalmi adatokkal összhangban 10 a mínusz

tizediken per bp /sejtosztódás értékűnek talált – és daganatokban

megjelenő egyes driver mutációk gyakorisága közötti összefüggés közvetlen

megteremtése. Tudna segíteni annak a tapasztalati ténynek a molekuláris

értelmezésében, hogy léteznek tumorokra jellemző gyakori driver

mutációk?
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